КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
« & » 07 2024 г. Иваново № 2 8-4

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Дом дворянства», 1-я треть ХХ в. (Ивановская

область, г. Кинешма, Волжский бульвар, 3)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», «Проектом изменения предмета охраны объекта
культурного наследия регионального значения «Дом дворянства», 1-я треть
ХХ в., расположенного по адресу: Ивановская обл., г. Кинешма, ул. Волжский
Бульвар, д. 3», подготовленным ООО «СК БИОНТ», г. Иваново, 2024:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Дом дворянства», 1-я треть ХХ в. (Ивановская
область, г.Кинешма, Волжский бульвар, 3) согласно приложению к
настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия

от 16.04.2024 № 42-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения

«Дом дворянства», 1-я треть XIX в. (Ивановская область, г. Кинешма,
Волжский бульвар, 3)

Объемно-пространственная структура объекта: градостроительное

положение (расположен на живописном бульваре и главным фасадом обращен

к Волге); план здания (П-образное); этажность (три, со стороны дворового

фасада к нему примыкает одно и двухэтажная пристройки); композиция

(кирпичное оштукатуренное и окрашенное здание, выполнено в формах

классицизма);

Конструктивные особенности: материал конструкций (кирпич,

железобетон, дерево); кровля (форма: сложная, композиция: по деревянным

балкам; материал: металл, способ крепления картин – фальц); оконные проемы

(форма: прямоугольник, арочные: композиция: в центральной части здания;

количество: 6, геометрия рисунка переплета; материал: дерево; цветовое

решение: коричневый);

Внешнее декоративное убранство: ризалит (форма: прямоугольник,

материал: кирпич, композиция: центральная часть главного фасада, декор: руст

и три арочных окна); антаблемент (форма: простая, материал: кирпич,

композиция: центральная часть главного фасада); фронтон: (форма:

треугольник, материал: кирпич, композиция: центральная часть главного

фасада, декор: слуховое окно: форма: полуциркульная); колонны (количество:

4, материал: кирпич, форма: трехчетвертная, ордер: тосканский, композиция:

центральная часть главного фасада, поддерживают антаблемент с треугольным

фронтоном); междуэтажная тяга (форма: двухступенчатая, материал: кирпич,

композиция: по периметру здания); наличники оконных проемов (форма:

простая, материал: кирпич, композиция: на 1-м и 2-м этажах; декор: сандрики:

композиция: 2-ой этаж здания); венчающий карниз (форма: сложная,

композиция: большого выноса - около метра); пристройка: (этажность: два, в

четыре оси окон, композиция: примыкает к дворовому фасаду здания); аттик

(форма: ступенчатая, материал: кирпич, композиция, декор: слуховые окна:

форма полуциркульная).